EDITAL DE CONVITE À PARTICIPAÇÃO PROJETO DE

PESQUISA

Grupo de Estudos e Pesquisa (GEP): Direito e Humanidades

Linha: Sociologia do Direito

Professor Líder da linha: Aknaton Toczek Souza

Professor: Thayan Gomes da Silva

O Prof. Thayan Gomes da Silva, no uso de suas atribuições institucionais, estabelece o

presente edital com instruções destinadas à participação de novos membros e alunos no

projeto de pesquisa:

a.  JUSTIFICATIVA

Trata-se de um projeto para desenvolvimento da prática penal/sociologia jurídica

através de matérias interdisciplinares para a comunidade acadêmica dos Campos Gerais,

a partir de programas de podcast.

Nesse primeiro semestre aplicaremos a prática penal junto a pesquisa sobre o caso

conhecido nacionalmente como “As bruxas de Guaratuba”, referente  ao

desaparecimento do menino Evandro

O projeto terá como Coordenador Geral o professor Me. Thayan Gomes da Silva e como

Colaboradores Executivos Rudney Ricardo de Silos Correa e Vivyan Anderes

Dzievieski Oliveira, além de contar com a participação de outros discentes.

Será uma forma de divulgação explícita e implícita dos nossos produtos, professores,

alunos e cursos.

b. OBJETIVOS

Divulgação tácita de nossos produtos e qualidades.

Novos espaços institucionais para produção/divulgação de conteúdo cultural e

científico.

Compreender a prática penal através de casos reais.

Ampliar a participação docente, discente e da comunidade acadêmica com a sociedade

dos Campos Gerais.

c. PARTICIPANTES E ESTRUTURA

Thayan Gomes da Silva: docente

Rudney Ricardo de Silos Correa: advogado

Vivyan Anderes Dzievieski Oliveira: advogada

10 (dez) Acadêmicos, sendo 8 (oito) discentes e 2 (dois) convidados.

d. PLANO DE TRABALHO DA LINHA

 Será exigido dos alunos e participantes 70% de presença dos encontros, os quais serão

16 (dezesseis) encontros, todas as sextas-feiras, das 10h:30min às 11h:30min, com início em

março de 2021.

 Os alunos deverão entregar um artigo ao final dos 16 (dezesseis) encontros, podendo

ser o mesmo em dupla.

 Fica facultativo ao aluno participar das gravações dos podcasts junto a Unisecal.

 e. PÚBLICO, VAGAS E SELEÇÃO

A linha é voltada para discentes matriculados entre os 5º (quinto) e 9º (nono) períodos,

Serão disponibilizadas 8 (oito) vagas para discentes, com inscrições até 03/03/2021, a

serem realizadas pelo seguinte e-mail: thayangomess@gmail.com

Em caso de número maior de inscrições, os discentes serão submetidos a entrevista

para ingresso em 05/03/2020, com divulgação de lista dos acadêmicos selecionados em

08/03/2021.

IMPORTANTE: A falta de comprometimento com as atividades da linha acarretará

desligamento do discente, a critério do professor líder.

     Ponta Grossa, 25 de fevereiro de 2021

     Thayan Gomes da Silva